por FR previstos na Lei Ordinária nº 8.845, de 27 de maio de 2020.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita Pública

Art.3º A receita total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social corresponde à previsão da receita bruta de R$
111.419.779.028,00 (cento e onze bilhões, quatrocentos e dezenove
milhões, setecentos e setenta e nove mil e vinte e oito reais) menos a
estimativa das deduções da receita no montante de R$
25.625.915.352,00 (vinte e cinco bilhões, seiscentos e vinte e cinco
milhões, novecentos e quinze mil e trezentos e cinquenta e dois reais)
perfazendo o valor líquido de R$ 85.793.863.676,00 (oitenta e cinco
bilhões, setecentos e noventa e três milhões, oitocentos e sessenta e
três mil e seiscentos e setenta e seis reais), assim distribuído:

I  - R$ 76.330.239.931,00 (setenta e seis bilhões, trezentos e
trinta milhões, duzentos e trinta e nove mil, novecentos e trinta e um
reais) do Orçamento Fiscal e

II - R$ 9.463.623.745,00 (nove bilhões, quatrocentos e ses-
senta e três milhões, seiscentos e vinte e três mil, setecentos e qua-
renta e cinco reais) do Orçamento da Seguridade Social.

Parágrafo único. Do montante estimado no caput como pre-

[...]

bilhões, quatrocentos e setenta e nove milhões, quatrocentos e cin-
quenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro reais) refere-se à
receita intraorçamentária.

Seção II
Da Despesa Pública

Art. 4º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social é de R$ 85.793.863.676,00 (oitenta e cinco bilhões,
setecentos e noventa e três milhões, oitocentos e sessenta e três mil,
seiscentos e setenta e seis reais) discriminada nos Anexos II, III e V
por Categoria Econômica, por Função de Governo e por Órgão, es-
tando especificada nos incisos a despesa de cada Orçamento e a re-
lativa ao refinanciamento da dívida pública, em observância ao dis-
posto no art.

[...]

5º, § 2º, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de
maio de 2000.

I  - R$ 46.933.888.011,00 (quarenta e seis bilhões, novecen-
tos e trinta e três milhões, oitocentos e oitenta e oito mil e onze reais)
do Orçamento Fiscal, excluídas as despesas de que trata o inciso III
deste artigo;

II - R$ 36.616.015.605,00 (trinta e seis bilhões, seiscentos e
dezesseis milhões, quinze mil, seiscentos e cinco reais) do Orçamento
da Seguridade Social; e

III - R$ 2.243.960.060,00 (dois bilhões, duzentos e quarenta
e três milhões, novecentos e sessenta mil e sessenta reais) corres-
pondentes ao refinanciamento da dívida pública estadual, constante
do Orçamento Fiscal.

§1º Do montante fixado no inciso II deste artigo a parcela de
R$ 27.152.391.860,00 (vinte e sete bilhões, cento e cinquenta e dois
milhões, trezentos e noventa e um mil, oitocentos e sessenta reais)
será custeada com recursos do Orçamento Fiscal.

§ 2º O valor total da despesa inclui a parcela R$
5.479.454.544,00 (cinco bilhões, quatrocentos e setenta e nove mi-
lhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e
quatro reais) referentes à despesa intraorçamentária.

[...]

limite de 20% (vinte por cento) da despesa fixada, da mesma empre-
sa; e

II - geração de recursos na mesma empresa.

CAPÍTULO III
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS

Art. 8º A despesa do Orçamento de Investimento das Em-
presas é fixada em R$ 1.189.190.329,00 (um bilhão, cento e oitenta e
nove milhões, cento e noventa mil e trezentos e vinte e nove reais)
destacada dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social.

Art. 9º As fontes de receitas estimadas para cobertura da
despesa fixada no artigo anterior decorrerão da geração de recursos
próprios e de Operações de Crédito, conforme especificado nas fontes